
   
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 22 
 

DEL  30-05-2025 
 

N. 125  del Registro Generale del 30-05-2025 
 

SERVIZIO AREA 1 "Affari Generali e Segreteria Generale" 

 
 

 
OGGETTO 

 

 
PREMIO NAZIONALE DI PITTURA "ARTE al BORGO" II^ 
Edizione 2025. APPROVAZIONE REGOLAMENTO E 
NOMINA COMMISSIONE 
 
 

 
 

GESTIONE SERVIZI CULTURALI E PER IL TURISMO 

 

IL CAPO AREA  1 

“Affari Generali e Segreteria Generale” 

 

Dato atto che: 

 con Decreto prot. n. 3733 del 28.02.2025, il Sindaco del Comune di Sperlonga - Ente 

Capofila ha conferito alla Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra l’incarico per l’esercizio delle 

funzioni dirigenziali e preposizione della titolarità dell’Area 1 “Affari Generali e Segreteria 

Generale” – Sperlonga e Campodimele, nell’ambito della gestione associata delle funzioni 

in convenzione, ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. – Deliberazione di 

G.C. n. 88 del 25 settembre 2018; 

 

 con deliberazione n. 33 del 28.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 

ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027, ai 

sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025



 
Determinazione AREA 1 "Affari Generali e Segreteria Generale" n. 125 del 30-05-2025 - Pagina 2 di 5 - COMUNE DI 

CAMPODIMELE 

 con deliberazione consiliare n. 34 del 28.12.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario per l’esercizio 2025/2027, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che: 

 nell’ambito dei suoi obiettivi programmatici per il periodo estivo, l’Amministrazione 

comunale intende promuovere ed organizzare iniziative di carattere culturale, artistico, 

ricreativo e di valorizzazione del territorio, dell’enogastronomia e dell’artigianato locale, 

coinvolgendo i cittadini e stimolando l’interesse della collettività nei confronti della città, 

delle sue attrazioni culturali e del suo tessuto sociale e commerciale;  

 

 l’indirizzo dettato a questo Responsabile volge verso la promozione di eventi diversificati 

per tipologia e target di riferimento, in modo da valorizzare non soltanto il Centro storico 

del Borgo ma altresì i quartieri cittadini più decentrati, garantendo anche in questi ultimi 

momenti di aggregazione e di intrattenimento; 

 

Richiamata all’uopo la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 28.06.2024, con la 

quale l’esecutivo ha inteso istituire, promuovere e sostenere, per l’anno 2024 e per gli anni 

a seguire, uno specifico Premio, su base concorsuale e con varianza di tematiche, oggetto 

e finalità, denominato “Arte al Borgo”; 

 

Ravvisato che, con il medesimo deliberato giuntale, si è, tra l’altro, stabilito “di 

individuare nella Pro Loco di Campodimele, in persona del suo Presidente pro-tempore, il 

soggetto deputato all’organizzazione e realizzazione del Premio “Arte al Borgo”, con il 

compito di: 

o determinare l’oggetto del concorso artistico permanente; 

o redigere il regolamento disciplinante il concorso; 

o individuare il soggetto deputato alla direzione artistica del Premio di cui trattasi; 

o di demandare alla Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra, quale Capo Area 1 “Affari 

Generali e Segreteria Generale” Intercomunale nonché Responsabile del relativo 

procedimento amministrativo, l’adozione di tutti gli atti consequenziali, necessari per la 

realizzazione del concorso artistico permanente in parola”; 

 

Visto ed esaminato il Regolamento elaborato dalla Pro Loco di Campodimele, 

disciplinante il “PREMIO NAZIONALE di PITTURA “ARTE al BORGO” – II^ Edizione 2025, 

trasmesso all’indirizzo dell’Ente comunale in data 15 maggio 2025; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025



 
Determinazione AREA 1 "Affari Generali e Segreteria Generale" n. 125 del 30-05-2025 - Pagina 3 di 5 - COMUNE DI 

CAMPODIMELE 

Ritenuto dover procedere alla costituzione di una giuria di esperti ai fini della valutazione 

delle opere in concorso, individuando le professionalità di esperti nelle persone di: 

 Tommaso Grossi (Sindaco del Comune di Campodimele); 

 Roberto Zannella (Vice Sindaco del Comune di Campodimele); 

 Salvatore Bartolomeo (Artista) - Presidente della giuria; 

 Palma Aceto (Artista e Curatrice d’arte); 

 Renato Marchese (Collezionista, Storico, Artista); 

Precisato che il giudizio della giuria è insindacabile; 

 

Dato atto che: 

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” riconosce il valore e la funzione 

degli enti del terzo settore, dell’associazionismo e dell’attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promovendone lo sviluppo, nella 

salvaguardia della loro autonomia e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di 

finalità di carattere sociale, civile, culturale, anche mediante forme di collaborazione con lo 

Stato e le Autonomie locali; 

 il Comune, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione di 

attività di promozione sociale, culturale e turistica, volta alla crescita socio-economica e 

culturale del territorio, si avvale sovente dell’organizzazione tecnica ed operativa della Pro 

Loco, riconoscendo ad essa un rilevante valore aggiunto nell’interesse dei cittadini e 

dell’intera Comunità; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali"; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure"; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti dell’Ente; 

 

Evidenziato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025



 
Determinazione AREA 1 "Affari Generali e Segreteria Generale" n. 125 del 30-05-2025 - Pagina 4 di 5 - COMUNE DI 

CAMPODIMELE 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Accertata la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di prendere atto del Regolamento elaborato dalla Pro Loco di Campodimele, 

disciplinante il “PREMIO NAZIONALE di PITTURA “ARTE al BORGO” - II Edizione 2025, 

trasmesso all’indirizzo dell’Ente comunale in data 15 maggio 2025, allegato alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di costituire una giuria di esperti ai fini della valutazione delle opere in concorso, 

individuando le professionalità di esperti nelle persone di: 

 Tommaso Grossi (Sindaco del Comune di Campodimele); 

 Roberto Zannella (Vice Sindaco del Comune di Campodimele); 

 Salvatore Bartolomeo (Artista) - Presidente della giuria; 

 Palma Aceto (Artista e Curatrice d’arte); 

 Renato Marchese (Collezionista, Storico, Artista); 

 

4. di precisare che il giudizio della giuria è insindacabile; 

 

5. di attestare che: 

 il riconoscimento ha natura culturale e non rientra tra le manifestazioni a premio disciplinate 

dal D.P.R. 26 ottobre 2001, n. 430, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera a), in quanto si tratta 

di premi conferiti nell’ambito di un concorso indetto per finalità esclusivamente culturali, 

artistiche e senza alcun fine commerciale, pubblicitario o promozionale; 

 i premi vengono attribuiti sulla base del merito delle opere presentate, valutate da un'apposita 

Commissione, e non sono subordinati all’acquisto di beni o servizi; 

 

6. di precisare che l’importo relativo ai premi rimane interamente a carico dell’Associazione 

Pro Loco di Campodimele, soggetto promotore e coordinatore del concorso “Premio Nazionale 

Arte al Borgo”, senza alcun onere a carico dell’Amministrazione comunale; 

 

7. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, non sussistono, nei confronti dello 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025



 
Determinazione AREA 1 "Affari Generali e Segreteria Generale" n. 125 del 30-05-2025 - Pagina 5 di 5 - COMUNE DI 

CAMPODIMELE 

scrivente Responsabile, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse e/o 

incompatibilità, anche potenziale, di cui all’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m.i. e all’art. 1, 

comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012; 

 

8. di assumere che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, a cura del Responsabile dell’Ufficio 

finanziario, così come disposto dagli artt. 151, comma 4, 153, comma 5, e 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

9. di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Avv. Vittoria 

Maggiarra, Capo Area 1 "Affari Generali e Segreteria Generale", deputata alla gestione del 

Servizio Pubblica Istruzione;  

 

10. di assolvere agli adempimenti previsti in materia di pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa mediante pubblicazione del presente atto all’Albo 

pretorio on–line dell’Ente comunale, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025



   
 

 
DETERMINAZIONE N. 125 DEL 30-05-2025 

 
 
 

OGGETTO: PREMIO NAZIONALE DI PITTURA "ARTE al BORGO" II^ Edizione 2025. 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO E NOMINA COMMISSIONE 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’Ufficio, 

 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata affissa all'Albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi, a decorrere dal 30-05-2025, come previsto dall’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
 
Campodimele lì 30-05-2025  
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Dott.ssa Avv. Maggiarra Vittoria 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 125 del 30-05-2025 firmato digitalmente da  VITTORIA MAGGIARRA il 30-05-2025


